SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CUIDADO ANIMAL-SEMAC
Avenida Paraná, nº 2.601, sala 201 – Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.501-170
(37) 3229-8188

 OFÍCIO SEMAC-DCA 05/2025

Divinópolis, março de 2025.

Exmo. Sr. Vereador
Flavio Marra

Assunto: Resposta ao Requerimento 418/2025

Prezado

Com meus cordiais cumprimentos, em atenção ao seu requerimento esclareço

que atualmente no Município de Divinópolis, a única ONG com vagas de castração mensal é a
Apac.

A Sra. Luciene Coelho envia mensalmente uma lista dos animais a serem
castrados, os agendamentos são feitos diretamente com ela, a qual fica responsável em repassar
as informações como dia, horário e orientações pré cirúrgicas aos tutores.

Ressalta-se que conforme Termo de Ajustamento de Conduta datado de 19 de

junho de 2018, o município deve priorizar além dos animais de rua, os animais indicados por
associações e protetoras.

Assim, cabe as ONGs a total responsabilidade quanto os animais que indicam.

Em relação as fichas de cadastro dos animais castrados por indicação da Apac, as

mesmas foram devidamente separadas e estão disponíveis para consulta nesta secretaria.

Ao inteiro dispor para quaisquer esclarecimentos,

  Atenciosamente,

  Romilda Renata Saldanha de Azevedo
  Diretora de Cuidado Animal

Data de criação do documento: 26/03/2025 às 12:38:24

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

3RY        P7M        NO6        JX5

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/3RY-P7M-NO6-JX5

		2025-03-26T12:38:27-0300
	Assinatura Betha Cloud Romilda Renata Saldanha De Aze - 04138025669
	Betha Sistemas